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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHONG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Số:  …../KH-UBND  Hoằng Phong, ngày    tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 2892 /UBND-VP ngày 21 tháng 8 năm 2024 của 

UBND Huyện Hoằng Hóa về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm Tết trung 

thu 2024.  

UBND xã Hoằng Phong xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo 

an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2024 gồm những nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 nhằm  bảo 

đảm sức khỏe; đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm.  

- Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập 

khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm giả, kém chất lượng. 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Trung thu năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Công chức văn hóa xây dựng, viết bài tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo 

quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân trên đài truyền thanh và 

trang thông tin điện tử. 

- Thành lập đoàn kiểm tra từ xã đến thôn tập trung kiểm tra các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm 

thực phẩm được cung ứng từ ngoài huyện vào như: Rượu, bia, nước giải khát, 

bánh, mứt, kẹo và các sản phẩm thực phẩm khác. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm 

cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra. 

II. Thời gian thực hiện 

- Thời gian: Từ ngày 07/9/2024 đến ngày 15/9/2024. 

- Phạm vi: Các hộ sản xuất kinh doanh Trên phạm vi toàn xã (18 cơ sở còn 

lại) 

III. Các hoạt động triển khai 

1. Hoạt động tuyên truyền  
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- Phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Trung thu năm 2024. 

- Công chức văn hóa viết bài tham gia tuyên truyền về bảo đảm an toàn 

thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an toàn thực phẩm tại nơi diễn 

ra lễ hội; quản lý thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời công khai các 

trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các 

địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. 

- Tuyên truyền trên nhiều kênh như trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang 

thông tin điện tử, băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động… 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp 

để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; 

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm 

trong dịp trước, trong và sau Tết trung thu năm 2024.  

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể như Hội Nông dân, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Cựu chiến binh trong các hoạt động truyền thông 

về đảm bảo an toàn thực phẩm.  

2.Công tác kiểm tra 

Thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức đợt kiểm tra chất lượng VSATTP, nhằm 

phát hiện kịp thời xử lý nghiêm sai phạm và kiến nghị những giải pháp có hiệu 

quả nhằm khắc phục những tồn tại trong việc thực hiện quy định của pháp luật về 

chất lượng VSATTP. 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chế biến sẵn lưu 

thông trên thị trường, các cơ sở thức ăn đường phố, đặc biệt là cơ sở sản xuất, 

kinh doanh bánh kẹo, rượu, nước giải khát… 

 (có danh sách cơ sở kèm theo) 

2.2. Nội dung kiểm tra. 

a) Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm: 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ 

sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Hồ sơ tự công bố, hồ sơ tiếp nhận công bố chất lượng sản phẩm, chứng 

nhận hợp chuẩn/hợp quy đối với những sản phẩm thực phẩm. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm. 

- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo. 

- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định k  đối 

với các sản phẩm thực phẩm. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con 

người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm. 
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- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm. 

- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi 

cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

b) Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố: 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ 

cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống. 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở 

thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Hồ sơ kiểm thực hiện ba bước, lưu mẫu thức ăn. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất 

hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm; Giấy 

xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực 

phẩm nhỏ lẻ, sản xuất ban đầu nhỏ lẻ. 

- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm. 

- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi 

cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

IV. Tổ chức thực hiện   

1. Ban chỉ đạo về quản lý VS ATTP xã 

- Tổ chức công tác tuyên truyền luật VSATTP giáo dục kiến thức về an 

toàn thực phẩm. 

- Thành lập tổ kiểm tra liên ngành để kiểm tra công tác VSATTP tại các 

cửa hàng thực phẩm, cơ sở sản xuất, Chế biến lương thực, thực phẩm trên địa bàn 

xã. 

- Đề nghị UBND xã tạo mọi điều kiện quan tâm hộ trợ kinh phí của địa 

phương để đảm bảo cho các hoạt động truyền thông kiểm tra VSATTP tại xã. 

2. Trạm y tế xã 

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng lịch kiểm tra của đoàn kiểm 

tra liên ngành của xã theo thời gian trên. 

- Trạm y tế cùng với trung tâm y tế tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh lương thực, thực phẩm luật ATTP, tuyên truyền trực quan như băng 

zôn, pa nô, áp píc, tranh tuyên truyền VSATTP chuẩn bị các điều kiện kiểm tra 

như Băng biểu, biên bản kiểm tra, Văn bản chế tài xử lý vi phạm. 

3. Công an xã 

- Có trách nhiệm chỉ đạo quản lý kiểm tra cơ sở sản xuất,kinh danh các mặt 

hàng lương thực, thực phẩm. Bảo đảm an toàn cho đoàn kiểm tra trong thời gian 

kiểm tra. 



4 

 

 

4. Ban thú y xã 

- Tham gia đoàn kiểm tra kiểm soát thị trường chú trọng công tác kinh 

doanh giết mổ gia súc, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán gia cầm nhiễm 

bệnh. 

- Hướng dẫn các cơ sở trang trại nuôi gia súc, gia cầm trong việc phòng 

chống rét, dịch bệnh, giết mổ thực hiện quy trình vệ sinh đảm bảo nguồn thực 

phẩm sạch phục vụ tết mậu tuất. 

5. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với trạm y tế tổ chức chiến dịch truyền thông tuyên truyền luật 

ATTP giáo dục kiến thức VSATTP cho cộng đồng, tuyên truyền thực hiện các 

văn bản pháp quy, cung cấp các thông tin liên quan đến VSATTP nhằm nâng cao 

nhận thức của cộng đồng trách nhiệm lương tâm người sản xuất chế biến kinh 

doanh thực phẩm đồ chơi nguy hiểm trong dịp tết nguyên đán Kỷ hợi,  chỉ đạo 

truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền VSATTP. 

V. Kinh phí 

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho chương trình ATTP của xã. 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

VI. Công tác báo cáo  

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã báo cáo kết quả thực hiện về Ban 

chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP huyện sau đợt kiểm tra. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo VSATTP tết Trung thu 

năm 2024. UBND xã yêu cầu các ban ngành liên quan thực hiện nghiêm túc, đúng 

thời gian và đạt kết quả tốt./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện ( b/c); 
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã ( b/c); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo xã; 

- Công an xã (t/h); 

- Trưởng thôn 7 thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sỹ Hiệp 
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Danh sách các cơ sở được kiểm tra 

TT 
Cơ sở sản sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm 
Họ và tên Địa chỉ 

Ngành nghề 

kimh doanh 

1 Lê Hồng Hoan Lê Hồng Hoan Thôn Nam Hội Triều bia 

2 Trương Văn Hoa Trương Văn Hoa Thôn Nam Hội Triều NTTS 

3 Trương Văn Miên Trương Văn Miên Thôn Nam Hội Triều NTTS 

4 Lường Hữu Bình Lường Hữu Bình Thôn Nam Hội Triều NTTS 

5 Trương Văn Vượng Trương Văn Vượng Thôn Nam Hội Triều NTTS 

6 Nguyễn Văn Hùng Nguyễn Văn Hùng Thôn  Đình Sen Tạp hóa 

7 Nguyễn Thị Thiệp Nguyễn Thị Thiệp Thôn  Đình Sen Bún phở 

8 Lê Thị Thanh Lê Thị Thanh Thôn  Đình Sen Bún phở 

9 Lê Thị Thúy (Vụ) Lê Thị Thúy (Vụ) Thôn Nam Hạc Tạp Hóa 

10 Lường Thành Dần Lường Thành Dần Thôn Nam Hạc Tạp hóa 

11 
Hoàng Đình Trí Hoàng Đình Trí 

Thôn Bắc Hội Triều Tạp hóa 

12 
Cao Thị Hải Cao Thị Hải 

Thôn Phong Mỹ Tạp hóa 

13 
Trương Văn Hoan Trương Văn Hoan 

Thôn Bắc Hội Triều Tạp hóa 

14 
Nguyễn Thị Thu Hà Nguyễn Thị Thu Hà 

Thôn Đình Long Tạp hóa 

15 
Nguyễn Thị Hoa Nguyễn Thị Hoa 

Thôn Bắc Hội Triều gà 

16 
Cao Trọng Cầu Cao Trọng Cầu 

Thôn Phong Mỹ Bánh mì, xôi 

17 
Cao Thị Sáng Cao Thị Sáng 

Thôn Phong Mỹ Xôi, bánh mì 

18 
Cháo Nhất Ly Lê Văn Huấn 

Thôn Đình Sen Cháo DD 

 

 


		2024-09-06T10:18:37+0700


		2024-09-06T13:18:05+0700


		2024-09-06T13:18:06+0700


		2024-09-06T13:18:07+0700




